
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DIFIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 5 LUGLIO 2023 

 

DELIBERA n. 2 

VISURA SPA 

AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO FATTURA CANONE SFERA CDD ANNO 2023 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera n. 16 del 10.12.2014 con cui è stata accettata l’offerta della Società Sferabit Srl 

del 09.12.2014 (prot. 16716) relativa al programma gestionale per il Consiglio Distrettuale di 

Disciplina; 

- richiamata la delibera nr 4 del 22.12.2021 con la quale è stato accettato il preventivo dei costi dei 

contratti di Sfera Srl relativi all’anno 2022, come da proposta Sfera Srl del 13.12.2021 (prot. nr. 

15188) che conferma il preventivo del 23.04.2021 (prot. 5466);  

- richiamata la delibera nr 9 del 3.08.2022, con la quale viene preso atto dell’avvenuta cessione dei 

contratti sottoscritti con Sferabit Srl alla Società Visura Spa; 

- preso atto della comunicazione di Bruno Palombella del 21.12.2022 (prot. nr. 16090) con la quale 

viene confermata l’intenzione da parte di Visura Spa di mantenere i costi indicati per l’anno 2022 con 

l’applicazione del 10-15% di aumento, precisato che tale comunicazione è stato confermata con 

comunicato del 7.02.203 (prot. nr. 2389) di Visura; 

- preso atto che è pervenuta la fattura della Società Visura Spa n. 1223102650/2023 (prot. nr. 365) di €. 
10.736,00 (diecimilasettecentotrentasei/00) IVA inclusa, relativa al canone del gestionale per l’anno 

2023; 

- rilevato che l’importo della fattura in questione è conforme al contratto ed all’aumento indicato; 

- preso atto della autorizzazione pervenuta da parte del Presidente del CDD, Avv. Fabio Azzaroli, del 

28.06.2023 (prot. 8584); 

- vista la delibera nr. 2 del 19.10.2022; 

- precisato che il capitolo di Bilancio Preventivo che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr. 

10101402 – Altre spese di funzionamento del CDD - per il quale era stata appostata in Bilancio 

Preventivo la somma di €. 106.100,00 (centoseimilacento/00) e che ad oggi l’importo residuo nel 

capitolo è pari ad €. 55.545,22 (cinquantacinquemilacinquecentoquarantacinque/22), già detratta la 

spesa oggetto della presente delibera; 

DELIBERA 

 

di autorizzare il pagamento della fattura nr. 1223102650/2023 di Visura Spa per un importo pari ad €. 
10.736,00 (diecimilasettecentotrentasei/00) IVA inclusa, relativa al canone del gestionale per il CDD 

per l’anno 2023, precisando che il pagamento, sarà subordinato allo svolgimento ed all’ottenimento da 

parte dell’Ufficio di Tesoreria della certificazione attestante la mancanza di pendenze del fornitore nei 

confronti dell’Agenzia dell’Entrate a norma della L. 205/2017 ed ex art. 48-bis del DPR 602/73. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,40. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 

 



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 5 LUGLIO 2023  

 

DELIBERA n. 3     

 

PMG ITALIA SRL - CONTRATTO COMUNICAZIONI SOCIAL MEDIA ANNO 2023 –  
 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere; 

- ritenuto opportuno per l’anno 2023 svolgere una campagna straordinaria di comunicazione 

sull’attività del Consiglio dell’Ordine, utilizzando sia i canali social (facebook, linkedin, 

youtube), che tramite la realizzazione di servizi giornalistici, piuttosto che tramite redazione di 

comunicati stampa e realizzazione di conferenza stampa; 

- preso atto che è stato richiesto ed è pervenuto dalla PMG ITALIA Srl, società con cui l’Ordine 

ha da anni il contratto per la realizzazione della LEX TV, il preventivo per la succitata attività 

di gestione dei social media per un importo di €. 3.500,00 (tremilacinque/00) oltre IVA per il 
periodo da giugno a dicembre 2023, oltre che alla realizzazione di servizi giornalistici per un 

importo di €. 500,00 (cinquecento/00) oltre IVA cadauno, per la realizzazione di conferenza 

stampa per €. 700,00 (settecento/00) oltre IVA caduno e per la redazione di comunicati per €. 
300,00 (trecento/00) oltre IVA; 

- valutato in modo positivo il servizio finora svolto dalla predetta società, ritenuto opportuno 

approvare il preventivo pervenuto per un importo relativo al contratto di gestione per €. 
4.270,00 (quattromiladuecentosettanta/00) IVA inclusa e fino ad un massimo di €. 5.730,00 
(cinquemilasettecentotrenta/00) IVA inclusa relativamente agli altri servizi; 

- - precisato che il capitolo di Bilancio preventivo 2023 che sarà movimentato sarà il nr. 1011003 

– Oneri straordinari - per il quale era stata appostata in Bilancio Preventivo la somma di €. 
13.600,00 (tredicimilaseicento/00), oltre ad una variazione in aumento per un importo di €. 
80.000,00 (ottantamila/00) e che ad oggi l’importo residuo nel capitolo è pari ad €. 83.600,00 

(ottantatremilaseicento/00), già detratta la spesa oggetto della presente delibera; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica); 

DELIBERA 

di affidare per l’anno 2023, l’attività di comunicazione sui social media alla PMG Italia alle condizioni 

indicate nel preventivo (prot. nr. 7028), per un importo pari a €. 4.270,00 

(quattromiladuecentosettanta/00) IVA inclusa e relativamente si servizi di realizzazione di conferenza 

stampa, servizi giornalistici e redazione comunicati stampa fino ad un massimo di €. 5.730,00 
(cinquemilasettecentotrenta/00) IVA inclusa, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il relativo 

contratto e il Consigliere Tesoriere ad eseguire i relativi pagamenti.  

La presente delibera è stata adottata all’unanimità dei presenti alle ore 15,40. 

 

Il Consigliere Segretario          Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI di FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 5 LUGLIO 2023  

 

DELIBERA n. 4 

AUTORIZZAZIONE PER RINNOVO ACCETTAZIONE OFFERTA  

BANCA DATI DE JURE 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamate le delibere nr. 12 del 30.07.2014, nr 7 del 26.07.2017 e nr. 3 del 15.07.2020, con 

la quale veniva autorizzato il rinnovo triennale della Banca Dati De Jure; 

- presa visione della comunicazione del 26.06.2023 (prot. nr. 8464) del responsabile della 

Biblioteca, Avv.Marco Ferrero, relativa alla proposta della Giuffrè Francis Lefebvre per il 

rinnovo triennale della Banca Dati De Jure, che prevede un costo di €. 11.529,02 

(undicimilacinquecentoventinove/02) IVA inclusa; 

- precisato che il capitolo di Bilancio che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr. 

1010301 –- Acquisti libri, riviste, giornali e altre pubblicazioni - per il quale era stata 

appostata la somma di €. 30.700,00 (trentamilasettecento/00), oltre ad una variazione di €. 
700,00 (settecento/00) e che ad oggi, detratta la spesa oggetto della presente delibera, 

l’importo residuo nel capitolo è pari ad €.994,99 (novecentonovantaquattro/99); 

- richiamata la delibera nr. 2 del 19.10.2022; 

DELIBERA   

di autorizzare il rinnovo triennale relativo alla Banca Dati De Jure indicata nella succitata 

comunicazione del 264.06.2023 (prot. nr. 8464), per un importo complessivo pari ad €. 11.529,02 

(undicimilacinquecentoventinove/02) IVA inclusa, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il 

relativo contratto ed il Consigliere Tesoriere a sostenere la relativa spesa.  

 

La presente delibera è stata adottata all’unanimità dei presenti alle ore 15,40. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente   



 

 

 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 5 LUGLIO 2023 

 

DELIBERA n. 5 
 

 

S.I. SERVIZI INFORMATICI SRL  

AUTORIZZAZIONE ACQUISTO PC PER SEGRETERIA DELL’ORDINE 

 

 

 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- preso atto che uno dei computer utilizzato dalla Segreteria dell’Ordine, precisamente quello in uso 

alla dipendente Valentina Dainelli, risulta obsoleto e pertanto ha necessità di essere sostituito, in 

quanto allo stato, come indicato dal Consulente Informatico, Alessio Coppini, non risulta possibile 

implementarlo per ovviare alle problematiche di rallentamento; 

- preso atto del preventivo (prot. nr. 8723) pervenuto da parte della S.I. Servizi Informatici, 

relativamente alla fornitura di un nuovo pc OPTIPLEX 3000 

MFF/I3/8GB/256SSD/W10PRO+W10Pro/1Y – D1426 per un importo pari a € 697,84 

(seicentonovantasette/84) IVA inclusa, oltre a €. 97,60 (novanta/60) IVA inclusa per installazione e 

configurazione; 

- precisato che il capitolo di Bilancio preventivo 2023 che sarà movimentato sarà il nr. 2020202 – 

Acquisto macchine d’ufficio - per il quale era stata appostata in Bilancio Preventivo la somma di €. 
20.000,00 (ventimila/00), e che ad oggi l’importo residuo nel capitolo è pari ad €. 2.424,68 
(duemilaquattrocentoventiquattro/68), già detratta la spesa oggetto della presente delibera; 

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022: 

DELIBERA 

di autorizzare l’acquisto, come da preventivo (prot. nr. 8644) della S.I. Servizi Informatici Srl, di un 

pc OPTIPLEX 3000 MFF/I3/8GB/256SSD/W10PRO+W10Pro/1Y – D1426, per un importo pari €. 
€ 697,84 (seicentonovantasette/84) IVA inclusa ed €. 97,60 (novanta/60) IVA inclusa per 
installazione e configurazione, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il contratto ed il 

Consigliere Tesoriere a sostenere la spesa. 

 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,40. 

 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 12 LUGLIO 2023 

 
DELIBERA n. 3 

 

RETTIFICA DELIBERA NR. 4 DEL 26.04.2023 – CONTRATTO ASSISTENZA  

RINNOVO LICENZE ANTIVIRUS ANNO 2023 OVVERO DAL 01.05.2023 AL 31.12.2023 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- richiamata la delibera nr. 4 del 26 aprile 2023 con cui venivano autorizzati i preventivi 

relativi al contratto di assistenza ed al rinnovo delle licenze antivirus per l’Ordine per il 

periodo 01.05.2023 al 31.12.2023; 

- preso atto che sono stati riscontrati degli errori materiali nella compilazione della predetta 

delibera relativamente all’importo indicato per il canone di assistenza ed al numero di 

protocollo citato per il preventivo del rinnovo delle licenze antivirus per l’anno 2023 ovvero 

dal 01.05.2023 al 31.12.2023; 

- precisato che il preventivo della S.I. Servizi Informatici (prot. nr. 5370), relativo al canone 

per il servizio di assistenza era pari a €. 12.639,20 (dodicimilaseicentotrentanove/20) IVA 
inclusa e non a €. 10.600,00 (diecimilaseicento/00) oltre IVA e che il numero di protocollo 

assegnato al preventivo per il rinnovo delle licenze antivirus per l’Ordine era il nr. 4335 del 

30.03.2023 e non il nr. 5370 del 21.04.2023 come riportato erroneamente nella delibera del 

26.04.2023; 

DELIBERA 

 

di rettificare la delibera nr. 4 del 26.04.2023 relativa all’incarico alla Società S.I. Servizi Informatici 

per il canone di assistenza per l’Ordine degli Avvocati per il periodo dal 01.05.2023 al 31.12.2023, 

modificando dove indicato “10.600,00 (diecimilaseicento/00 oltre IVA” in “12.639,20 

(dodicimilaseicentotrentanove/20) IVA inclusa” e dove indicato “prot. nr. 4335” con “prot. nr. 

5370”. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,34. 

 

 

 Il Consigliere Segretario      Il Presidente 



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 12 LUGLIO 2023 

 

DELIBERA n. 4  

IL SOLE 24 ORE SPA - FT 1410001558 BANCA DATI TOP DIRITTO  

AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO  

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- richiamata la delibera nr 4 del 17.05.2023 con la quale è stata autorizzato il rinnovo 

dell’abbonamento alla banca dati TOP Diritto per l’anno 2023; 

- preso atto che è pervenuta, da parte de Il Sole 24 ore, la fattura nr. 1410001558 (prot. nr. 

390) per un importo pari ad €. 5.200,00 (cinquemiladuecento/00) IVA inclusa relativa al 

canone 2023 per la banca data TOP Diritto; 

- preso atto che la fattura è conforme a quanto previsto nel contratto; 

- precisato che il capitolo di Bilancio che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr. 

1010301 –- Acquisti libri, riviste, giornali e altre pubblicazioni - per il quale era stata 

appostata la somma di €. 30.700,00 (trentamilasettecento/00), oltre ad una variazione in 

aumentodi €. 700,00 (settecento/00), già detratta la spesa oggetto della presente delibera, 

l’importo residuo nel capitolo è pari ad €. 6.957,47 (seimilanovecentocinquantasette/47); 

DELIBERA 

 

di autorizzare il pagamento della fattura nr. 1410001558 (prot. nr.390) del Il Sole 24 ore Spa per un 

importo pari ad €. 5.200,00 (cinquemiladuecento/00) IVA inclusa relativa al canone 2023 per la 

banca data TOP Diritto, autorizzando il Consigliere Tesoriere a sostenere la predetta spesa, 

precisando che il pagamento delle fatture, sarà subordinato allo svolgimento ed all’ottenimento da 

parte dell’Ufficio di Tesoreria della certificazione attestante la mancanza di pendenze del fornitore 

nei confronti dell’Agenzia dell’Entrate a norma della L. 205/2017 ed ex art. 48-bis del DPR 602/73. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,34. 

 

Il Consigliere Segretario      Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 12 LUGLIO 2023 

 

DELIBERA n. 5 

C.O. GRUPPO SRL – PROGETTO CASSA FORENSE - AUTORIZZAZIONE 

PAGAMENTO FATTURA PER COMPETENZE SVOLGIMENTO  

ATTIVITA’ DI PROJCT MANAGEMENT  

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

-richiamata la delibera nr 7 del 22.02.2023, con cui è stato preso atto dell’approvazione da parte di 

Cassa Forense del Progetto presentato dal Consiglio dell’Ordine per l’assegnazione di contributi per 

lo sviluppo economico dell’Avvocatura; 

- preso atto che nell’ambito del Progetto presentato dall’Ordine ed accolto da Cassa Forense, la 

Società C.O. GRUPPO Srl aveva presentato, un preventivo per lo svolgimento di attività di project 

management finalizzate all’ampliamento dei servizi telematici, nell’ambito dell’incarico di 

consulenza in organizzazione e informatica giuridica, per un importo pari a €. 3.500,00 

(tremilacinquecento/00) IVA inclusa; 

- preso atto che è pervenuta dalla Società C.O. Gruppo Srl la fattura nr. 22/2023 (prot.424) per un 

importo di €. 3.500,00 (tremilacinquecento/00) IVA inclusa, relativo allo svolgimento di attività di 

project management finalizzate all’ampliamento dei servizi telematici, nell’ambito dell’incarico di 

consulenza in organizzazione e informatica giuridica 2023 per il completamento del Progetto di 

Cassa Forense; 

- ritenuta la predetta fattura conforme al preventivo inviato dalla C.O. Gruppo Srl; 

-  richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 relativa alla contrattualistica; 

- precisato che il capitolo di Bilancio che sarà movimentati per la predetta spesa saranno il nr. 

1010505 – SERVIZI E ASSISTENZA PER PCT - per il quale era stata appostata la somma di €. 
264.500,00 (duecentosessantaquattromilacinquecento/00) e che ad oggi, già detratta la spesa 

oggetto della presente delibera, l’importo residuo nel capitolo è pari ad €. 85,36 

(ottantacinque/36); 

DELIBERA 

 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere al pagamento della fattura nr. 22/2023 Società C.O. Gruppo 

Srl per un importo pari a €. 3.500,00 (tremilacinquecento/00) IVA inclusa. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,34. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 12 LUGLIO 2023 

 

DELIBERA n. 6 

 

S.I. SERVIZI INFORMATICI SRL – PROGETTO CASSA FORENSE - 

AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO FATTURA PER MATERIALE HARDWARE  

E ASSISTENZA TECNICA 

 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

-richiamata la delibera nr 7 del 22.02.2023, con cui è stato preso atto dell’approvazione da parte di 

Cassa Forense del Progetto presentato dal Consiglio dell’Ordine per l’assegnazione di contributi per 

lo sviluppo economico dell’Avvocatura; 

- preso atto che nell’ambito del Progetto presentato dall’Ordine ed accolto da Cassa Forense, la 

Società S.I. Servizi Informatici aveva presentato, in data 19.09.2022, un preventivo per la fornitura 

di materiale informatico e assistenza tecnica da collocare presso la Biblioteca dell’Ordine (firewall, 

pc, multifunzioni, monitor, sistema videoconferenza e monitori per videoconferenza e materiale 

vario) per un importo pari a €. 24.800,16 (ventiquattromilaottocento/16) IVA inclusa; 

- preso atto che è pervenuta dalla Ditta Farratini la fattura nr. 7/12 (prot. 417) per un importo di €. 
24.800,16 (ventiquattromilaottocento/16) IVA inclusa, relativo alla fornitura di materiale 

informatico ed assistenza tecnica per il completamento del Progetto di Cassa Forense; 

- ritenuta la predetta fattura conforme al preventivo inviato dalla S.I. Servizi Informatici Srl; 

-  richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 relativa alla contrattualistica; 

- precisato che i capitolo di Bilancio che saranno movimentati per la predetta spesa saranno il nr. 

2020202 –- ACQUISTO MACCHINE DA UFFICIO - per il quale era stata appostata la somma di 

€. 20.328,18 (ventimilatrecentoventotto/18) e che ad oggi, già detratta la spesa oggetto della 

presente delibera, l’importo residuo nel capitolo è pari ad €. 3.220,12 (tremiladuecentoventi/12), il 

nr. 2020201 –- ACQUISTO MOBILI E IMPIANTI - per il quale era stata appostata la somma di 

€. 15.400,00 (quattordicimilaquattrocento/00) e che ad oggi, già detratta la spesa oggetto della 

presente delibera, l’importo residuo nel capitolo è pari ad €.379,33 (trecentosettantanove/33) ed il 

nr. 1010304 –- ASSISTENZA SOFTWARE - per il quale era stata appostata la somma di €. 
79.300,00 (settantanovemilatrecento/00) e che ad oggi, già detratta la spesa oggetto della presente 

delibera, l’importo residuo nel capitolo è pari ad €. 37.574,23 

(trentasettemilacinquecentosettantaquattro/23); 

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere al pagamento della fattura nr.7/12 Società S.I. Servizi 

Informatici Srl per un importo pari a €. 9.239,06 (novemiladuecentotrentanove/06) IVA inclusa, con 

la precisazione che il pagamento sarà subordinato allo svolgimento ed all’ottenimento da parte 

dell’Ufficio di Tesoreria della certificazione attestante la mancanza di pendenze del fornitore nei 

confronti dell’Agenzia dell’Entrate a norma della L. 205/2017 ed ex art. 48-bis del DPR 602/73 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,34. 

 



Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 12 LUGLIO 2023 

DELIBERA n. 7 

PAGAMENTO FATTURA OPEN DOT COM SPA 

N. 42MY/2023 DEL 01.05.2023 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- richiamata la delibera nr. 1 del 22.05.2019 con la quale veniva autorizzata la stipula del contratto 

per il servizio relativo al Punto di accesso e di Consolle Avvocato per il biennio 2019-2020 con la 

Società Open Dott Com Spa;   

- preso atto che sono state pattuite con la Società Open Dott Com Spa le modalità di fatturazione del 

contratto 2019-2020 (prot. nr. 10972/2019); 

- richiamata la delibera nr. 3 del 25.06.2020 con la quale è stata autorizzata la prosecuzione del 

contratto (prot. nr. 6695) sottoscritto nel 2019, relativamente ai Servizio di Punto di Accesso e 

Consolle Avvocato con decorrenza dal 01.08.2020 al 31.07.2021;  

- richiamata la delibera nr. 3 del 16.12.2020 con la quale è stato integrato il contratto in essere dal 

01.08.2021 al 31.12.2021; 

- richiamata la delibera nr. 4 del 7.12.2021 con la quale è stato autorizzato il contratto per l’anno 

2022 (prot. nr. 14399); 

- richiamata la delibera nr. 5 dell’11.05.2022 con la quale è stata accettata la proposta di proroga 

contrattuale (prot. 5267) dal 01.01.2023 al 30.04.2023;  

- richiamata la delibera nr. 8 del 22.03.2023 con la quale è stato autorizzato il contratto fino al 

30.04.2024 (prot. nr. 3529); 

- preso atto che è pervenuta da parte della Open Dot Com SPA la fattura n. 42MY/2023 del 

01.05.2023 di €. 36.295,00 (trentaseimiladuecentonovantacinque/00) IVA inclusa (prot. nr.265) 

relativa al periodo maggio/luglio 2023 del contratto dal 01.05.2023 al 30.04.2024; 

- preso atto che l’importo risulta conforme al contratto; 

- precisato che il capitolo di Bilancio Preventivo 2023 che sarà movimentato per la predetta spesa 

sarà il nr. 1010505 – Servizi ed assistenze per il PCT - per il quale è stata appostata la somma di €. 
264.500,00 (duecentosessantaquattromilacinquecento/00), e che ad oggi l’importo residuo nel 

capitolo è pari ad €. 85,36 (ottantacinque/36), già compresa la spesa relativa all’oggetto della 

presente delibera;  

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere ad eseguire il pagamento della fattura n. 42MY/2023 del 

01.05.2023 di €. 36.295,00 (trentaseimiladuecentonovantacinque/00) IVA inclusa della Società Open 

Dot Com SPA, precisando che il pagamento della fattura, sarà subordinato allo svolgimento ed 

all’ottenimento da parte dell’Ufficio di Tesoreria della certificazione attestante la mancanza di 

pendenze del fornitore nei confronti dell’Agenzia dell’Entrate a norma della L. 205/2017 ed ex art. 48-

bis del DPR 602/73. 
 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,34. 

  

Il Consigliere Segretario      Il Presidente 



  

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 19 LUGLIO 2023 

 

DELIBERA n. 4 

 

 

AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO AVVISO ALIA SPA 

 NR. 1000717016 DEL 19.05.2023 

 

 

 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,  

 

- richiamata la delibera nr. 6 del 28.9.2016 con la quale viene autorizzato il pagamento dei 

pregressi avvisi Tares e Tari a seguito dell’avvenuto accordo raggiunto con la Quadrifoglio 

SPA in esito alla trattativa seguita dall’Avv. Salvatore Paratore; 

- preso atto che è pervenuto da parte da Alia Servizi Ambientali Spa l’avviso di pagamento nr. 

1000717016 del 19.05.2023, pervenuto il 17.07.2023 (prot. nr. 9594) relativo all’anticipo TARI 

per l’anno 2023 dell’importo di €. 7.038,00 (settemilatrentotto/00) con scadenza 31.07.2023 per 

i locali dell’Ordine all’interno del Palazzo di Giustizia; 

- preso atto che il suddetto avviso di pagamento risulta calcolato applicando correttamente le 

categorie di aliquota relative alle metrature dei locali dell’Ordine, così come pattuite; 

- precisato che il capitolo di Bilancio che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr. 

1010801 – Tributi locali - per il quale era stata appostata la somma di €. 14.900,00 

(quattordimilanovecento/00), e che ad oggi, già detratta la spesa oggetto della presente delibera, 

l’importo residuo nel capitolo è pari ad €. 7.862,00 (settemilaottocentosessantadue/00); 

DELIBERA 

 

di autorizzare il pagamento della spesa relativa all’avviso di pagamento nr. 10000717016 relativo 

all’anticipo TARI 2023 per un importo pari ad €. 7.038,00 (settemilatrentotto/00), autorizzando il 

Consigliere Tesoriere a sostenere la predetta spesa. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,44. 

 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente   

 



CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 19 LUGLIO 2023

DELIBERA n. 5

CO GRUPPO SRL - AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO FATTURA 24/2023 

 SERVIZI PCT ANNO 2023

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,

- preso atto che con delibera 2 del 19.04.2022 è stata approvata l’offerta pervenuta dalla Società

C.O.  Gruppo  Srl,  relativamente  al  Progetto  di  Consulenza  e  Assistenza  presso  l’Ufficio  del

Giudice di Pace 2023 (prot. nr. 113932/b);

- preso atto che è pervenuta da parte della Società C.O. Gruppo Srl la fattura nr. 24 del 06.07.2023

(prot. nr. 425/2023) per €. 9.028,00= (novemilaventotto/00) IVA inclusa, relativa alla prima tranche

per il periodo 01.05.2023 - 31.12.2023 per il Progetto di Consulenza e Assistenza presso l’Ufficio

del Giudice di Pace di Firenze 2023 (prot. nr. 113932/b), il  cui costo complessivo è pari ad €.

18.500,00 (diciottomilacinquecento/00) oltre IVA;

- precisato che il capitolo di Bilancio del 2023 che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr.

1010505 – Servizi e Assistenza PCT - per il quale era stata appostata in Bilancio Preventivo la

somma di €. 264.200,00 (duecentosessantaquattromiladuecento/00) e che ad oggi l’importo residuo

nel capitolo è pari ad €. 85,36 (ottantacinque/36), compresa la spesa oggetto della presente delibera;

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica);

DELIBERA

di autorizzare il pagamento della fattura suindicata della C.O. Gruppo Srl n. 24/2023 del 06.07.2023

per  l’importo  di  €.  9.028,00=  (novemilaventotto/00) IVA  inclusa,  autorizzando  il  Consigliere

Tesoriere a sostenere la predetta spesa, precisando che il pagamento delle fatture, sarà subordinato

allo svolgimento ed all’ottenimento da parte dell’Ufficio di Tesoreria della certificazione attestante

la mancanza di pendenze del fornitore nei confronti dell’Agenzia dell’Entrate a norma della L.

205/2017 ed ex art. 48-bis del DPR 602/73.

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,44.

Il Consigliere Segretario Il Presidente 



CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 19 LUGLIO 2023

DELIBERA n. 6

MAAT SRL

AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO 

FATTURA MAAT SRL FT 49/2023 - SERVIZI PCT ANNO 2023

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,

- preso atto che con delibera n. 2 del 19.04.2023 è stata approvata l’offerta pervenuta dalla Società

MAAT Srl, relativamente al Progetto di Assistenza PCT Avvocati ed al Progetto Assistenza PCT

Uffici Giudiziari anno 2023 ovvero dal 01.05.2023 al 31.12.2023 (prot. nr. 4366b);

- preso atto che è pervenuta da parte della Società MAAT Srl la fattura:

nr. 49/2023 del 06.07.2023 (prot. nr. 432/2023) €. 8.174,00 (ottomilacentosettantaquattro/00) IVA

inclusa, relativa al periodo maggio-giugno 2023 per il Progetto di Assistenza PCT Avvocati 2023

(prot. nr. 4366b) il cui costo complessivo è pari ad €. 26.800,00 (ventiseimilaottocento/00) oltre

IVA;

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica);

- precisato che il capitolo di Bilancio del 2023 che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr.

1010505 – Servizi e Assistenza PCT - per il quale era stata appostata in Bilancio Preventivo la

somma di €. 264.200,00 (duecentosessantaquattromiladuecento/00) e che ad oggi l’importo residuo

nel capitolo è pari ad €. 85,36 (ottantacinque/36), compresa la spesa oggetto della presente delibera;

DELIBERA

di autorizzare il Consigliere Tesoriere ad eseguire il pagamento della fattura suindicata della MAAT

Srl n. 49/2023 del 06.07.2023 per l’importo di €. 8.174,00 (ottomilacentosettantaquattro/00) IVA

inclusa, con la precisazione che il pagamento sarà subordinato allo svolgimento ed all’ottenimento

da  parte  dell’Ufficio  di  Tesoreria  della  certificazione  attestante  la  mancanza  di  pendenze  del

fornitore nei confronti dell’Agenzia dell’Entrate a norma della L. 205/2017 ed ex art. 48-bis del

DPR 602/73

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,44.

Il Consigliere Segretario Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 19 LUGLIO 2023 

 

DELIBERA n. 7 

 

BARREAU PENAL INTERNATIONAL CRIMINAL BAR (BPICB) 

QUOTA 2023 – AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- preso atto che è pervenuta la richiesta di pagamento dalla quota annuale 2023 di iscrizione al  

Barreau Penal International Criminal Bar (BPICB) (prot. nr. 8930) per un importo pari ad €. 
1.500,00 (millecinquecento/00); 

- precisato che il capitolo di Bilancio che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr. 

1010607 –- Contributi diversi - per il quale era stata appostata la somma di €. 74.200,00 

(settantaquattromiladuecento/00) e che ad oggi, detratta la spesa oggetto della presente 

delibera, l’importo residuo nel capitolo è pari ad €. 67.240,58 

(sessantasettemiladuecentoquaranta/58); 

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere a provvedere al pagamento della suddetta quota di 

iscrizione per l’anno 20203al Barreau Penal International Criminal Bar (BPICB) per un 

importo pari ad €. 1.500,00 (millecinquecento/00). 

  

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,44. 

 

 

Il Consigliere Segretario      Il Presidente 

 

 

 

 

 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 19 LUGLIO 2023 

 

DELIBERA n. 8 

FARRATINI S.N.C. – FORNITURA TECA PER BANDIERA STORICA 

DELL’ORDINE AVVOCATI DI FIRENZE 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, premesso che:  

- ritenuto opportuno provvedere a collocare all’interno di una teca, la bandiera storica dell’ 
Ordine degli Avvocati di Firenze, al fine di esporla e conservarla nella maniera migliore; 

- preso atto che è stato richiesto ed è pervenuto da parte della Società Farratini Snc, già 

fornitore dell’Ordine, un preventivo (prot. 9013) per la fornitura di una teca su misura per 

contenere la predetta bandiera per un importo pari a €. 713,70 (settecentotredici/70) IVA inclusa 

comprensivo di montaggio; 

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 relativa alla contrattualistica; 

- precisato che il capitolo di Bilancio preventivo 2023 che sarà movimentato sarà il nr. 2020204 

– Acquisto attrezzature - per il quale era stata appostata in Bilancio Preventivo la somma di €. 
12.000,00 (dodicimila/00), e che ad oggi l’importo residuo nel capitolo è pari ad €. 3.969,96 

(tremilanovecentosessantanove/96), già detratta la spesa oggetto della presente delibera; 

DELIBERA 

di autorizzare l’accettazione del preventivo (prot. 9013) della Società Farratini Snc per €. 713,70 

(settecentotredici/70) IVA e per l’acquisto di una teca per la bandiera storica dell’Ordine, 

autorizzando il Presidente a sottoscrivere il contratto ed il Consigliere Tesoriere a sostenere le spese 

relative. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,44. 

 

 

Il Consigliere Segretario      Il Presidente 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DIFIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 19 LUGLIO 2023 

 

DELIBERA n. 9 

VISURA SPA 

AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO FATTURA SERVIZI CDD I TRIMESTRE ANNO 2023 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera n. 16 del 10.12.2014 con cui è stata accettata l’offerta della Società Sferabit Srl 

del 09.12.2014 (prot. 16716) relativa al programma gestionale per il Consiglio Distrettuale di 

Disciplina e la delibera nr 4 del 22.12.2021; 

- richiamata la delibera nr 9 del 3.08.2022, con la quale viene preso atto dell’avvenuta cessione dei 

contratti sottoscritti con Sferabit Srl alla Società Visura Spa; 

- preso atto della comunicazione di Bruno Palombella del 21.12.2022 (prot. nr. 16090) con la quale 

viene confermata l’intenzione da parte di Visura Spa di mantenere i costi indicati per l’anno 2022 con 

l’applicazione del 10-15% di aumento, precisato che tale comunicazione è stato confermata con 

comunicato del 7.02.203 (prot. nr. 2389) di Visura; 

- preso atto che è pervenuta la fattura (prot. 420/2023) della Società Visura Spa n. 1223102713/2023 di 

€. 119,73 (centodiciannove/73) IVA inclusa, relativa alle spedizioni effettuate dal CDD nel primo 

trimestre dell’anno 2023 e allo spazio sul server necessario all’archiviazione dei dati del gestionale; 

- rilevato che l'importo della fattura in questione è conforme al contratto; 

- preso atto della autorizzazione pervenuta da parte del Presidente del CDD, Avv. Fabio Azzaroli, del 

11.07.2023 (prot.9281); 

- vista la delibera nr. 2 del 19.10.2022; 

- precisato che il capitolo di Bilancio del 2023 che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr. 

10101402 – Altre spese di funzionamento del CDD - per il quale era stata appostata in Bilancio 

Preventivo la somma di €. 106.100,00 (centoseimilacento/00) e che ad oggi l’importo residuo nel 

capitolo è pari ad €. 55.395,20 (cinquantacinquemilatrecentonovantacinque/20), compresa la spesa 

oggetto della presente delibera; 

DELIBERA 

 

di autorizzare il pagamento della fattura nr. 1223102713/2023 di Visura Spa per un importo pari ad €. 
119,73 (centodiciannove/73) IVA inclusa, autorizzando il Consigliere Tesoriere ad sostenere la predetta 

spesa. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,44. 

 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DIFIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 19 LUGLIO 2023 

 

DELIBERA n. 10 

VISURA SPA – AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO FATTURE  

SERVIZI A CONSUMO PRIMO TRIMESTRE ANNO 2023  

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera n. 9 del 6.02.2013 con la quale veniva acquistato il programma gestionale della 

società SferaBit, a delibera nr. 17 del 04.12.2013 relativa i tesserini, le delibere nr. 3 del 06.09.2017, 

nr. 12 del 07.03.2018 e nr. 4 del 15.02.2023 relative all’attivazione del modulo di firma digitale, la 

delibera nr. 3 dell’11.01.2023 relativa alle operazioni di chiusura e apertura dell’anno; 

- richiamata la delibera nr 9 del 3.08.2022, con la quale viene preso atto dell’avvenuta cessione dei 

contratti sottoscritti con Sferabit Srl alla Società Visura Spa; 

- preso atto della comunicazione di Bruno Palombella del 21.12.2022 (prot. nr. 16090) con la quale 

viene confermata l’intenzione da parte di Visura Spa di mantenere i costi indicati per l’anno 2022 con 

l’applicazione del 10-15% di aumento, precisato che tale comunicazione è stata confermata con 

comunicato del 7.02.203 (prot. nr. 2389) di Visura; 

- preso atto che sono pervenute, dalla succitata società Visura spa, le fatture: 

* nr 1223102711/2023 (prot. nr 409/2023) per un importo pari a €. 1.346,86 

(milletrecentoquarantasei/86) IVA inclusa, relativa alle procedure di chiusura ed apertura nuovo anno, 

spedizioni newsleter e spedizioni online relative al primo trimestre oltre allo spazio disco server per 

archiviazione per il primo trimestre 2023; 

* nr 1223102712/2023 (prot. nr 410/2023) per un importo pari a €. 1.631,52 (milleseicentotrentuno/52) 

IVA inclusa, relativa all’acquisto del certificato triennale di firma digitale integrato per il Presidente e 

le spese per le firme digitali emesse nel primo trimestre del 2023; 

* nr 1223102714/2023 (prot. nr 419/2023) per un importo pari a €. 745,91 

(settecentoquarantacinque/91) IVA inclusa, relativa alle spese di confezionamento e spedizione 

relative ai tesserini emessi, oltre al costo dei tesserini emessi nel primo trimestre 2023; 

- precisato che il capitolo di Bilancio preventivo 2023 che sarà movimentato per le fatture nr 

1223102711/2023 e nr. 1223102712/2023 sarà il nr. 1010304 – Assistenza Software - per il quale era 

stata appostata in Bilancio Preventivo la somma di €. 79.300,00 (settantanovemilatrecento/00), e che 

ad oggi l’importo residuo nel capitolo è pari ad €. 34.865,85 

(trentaquattromilaottocentosessantacinque/23), già detratta la spesa oggetto della presente delibera; 

- precisato che il capitolo di Bilancio preventivo 2023 che sarà movimentato per la fattura nr 

1223102714/2023 sarà il nr. 1010330 –Tesserini - per il quale era stata appostata in Bilancio 

Preventivo la somma di €. 2.600,00 (duemilaseicento/00), e che ad oggi l’importo residuo nel capitolo 

è pari ad €. 1.773,09 (millesettecentosettantatre/093), già detratta la spesa oggetto della presente 

delibera; 



 

- ritenuti gli importi indicati nelle fatture congrui rispetto ai costi previsti nei contratti ed alle 

comunicazioni pervenute dalla Società; 

-  vista la delibera nr. 2 del 19.10.2022; 

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere al pagamento delle suindicate fatture n. 1223102711/2023 per 

un importo di €. 1.346,86 (milletrecentoquarantasei/86) IVA inclusa, n. 1223102712/2023 per un 

importo di €. 1.631,52 (milleseicentotrentuno/52) IVA inclusa e n. 1223102714/2023 per un importo 

di €. 745,91 (settecentoquarantacinque/91) IVA inclusa, pervenute dalla Società Visura Spa, per un 

importo complessivo pari ad €. 3.727,29 (tremilasettecentoventisette/29) IVA inclusa. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,44. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 



  

 

 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 26 LUGLIO 2023 

 

DELIBERA n. 3 
 

SERVIZI DI TELEFONIA E LINEA PCT - AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO   

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera n. 4 del 4 luglio 2012, con la quale il Consiglio autorizzava il Presidente a 

sottoscrivere il contratto per la fornitura dei servizi di telefonia e linea ADSL nella sede dell’Ordine 

nel Nuovo Palazzo di Giustizia con il fornitore Telecom Italia Spa; 

- richiamate le delibere n. 23 del 20.12.2017 e n. 5 del 17.01.2018 con le quali il Consiglio autorizzava 

il Presidente alla accettazione della proposta TIM per il servizio wifi dello Sportello PCT;  

- preso atto che sarà necessario effettuare entro il giorno 11.08.2023 il pagamento delle fatture 

Telecom Italia ovvero TIM, relative al periodo maggio – giugno 2023: 

* n. 8L00476676 di Euro 124,06 (centoventiquattro/26) IVA inclusa relativa alla nuova linea 

telefonica per CED; 

* n. 8L00477057 di Euro 115,90 (centoquindici/90) IVA inclusa relativa alla linea wifi in uso 

presso lo Sportello PCT; 

- precisato che il capitolo di Bilancio Preventivo che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr. 

1010307 – Spese telefoniche - per il quale era stata appostata la somma di €. 11.000,00 (undicimi-

la/00) e che ad oggi l’importo nel capitolo è pari ad €. 3.871,77 (tremilaottocentosettantuno/77) già 

detratta la spesa oggetto della presente delibera; 

- richiamata la delibera nr.2 del 19.10.2022; 

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere a sostenere la spesa per un totale di Euro 239,96 

(duecentotrentanove/96) IVA inclusa relativa alle fatture TIM n. 8L00476676 di Euro 124,06 

(centoventiquattro/26) IVA inclusa, n. 8L00477057 di Euro 115.90 (centoquindici/90) IVA inclusa. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,32. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente  



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 26 LUGLIO 2023 

 

DELIBERA n. 5 

EUROTOGA SAS - FORNITURA DI 10 TOGHE E 10 FACCIOLE PER IL CDD  

E DI 21 FACCIOLE PER IL COA  

 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- preso atto che il Consiglio Distrettuale di Disciplina ha la necessità di acquistare nr. 10 toghe e 10 

facciole da utilizzare per lo svolgimento dei procedimenti disciplinari; 

- preso atto che le facciole di proprietà dell’Ordine risultano usurate e da sostituire; 

- preso atto che è stato richiesto ed è pervenuto dalla Società Eurotoga Sas un preventivo per la 

fornitura di nr. 10 toghe e 30 facciole di cui una chiusa per il Presidente, (prot. nr. 9364) per un 

importo complessivo di €. 3.574,60 (tremilacinquecentosettantaquattro/60) IVA inclusa; 

- precisato che è stato richiesto alla Eurotoga Sas un preventivo unico al fine di ottenere una 

maggiore scontistica; 

- preso atto che è pervenuto (prot. nr. 9492) da parte del Presidente del CDD, Avv. Fabio Azzaroli, 

l’autorizzazione per la spesa riferita al CDD per un importo complessivo di €. 2.806,00 
(duemilaottocentosei/00) IVA inclusa; 

- precisato che la spesa a carico dell’Ordine per l’acquisto delle 21 facciole risulta pari a €. pari a €. 
768,60 (settecentosessantotto/60) IVA inclusa 

- precisato che il capitolo di Bilancio Preventivo che sarà movimentato per la spesa relativa al CDD 

sarà il nr. 1010402 – Altre uscite di funzionamento del CDD - per il quale era stata appostata la 

somma di €. 106.100,00 (centoseimilacento/00), e che ad oggi l’importo nel capitolo è pari ad €. 
56.607,87 (cinquantaseimilaseicentosette/87) già detratta la spesa oggetto della presente delibera; 

- precisato che il capitolo di Bilancio Preventivo che sarà movimentato per la spesa realativa al 

COA sarà il nr. 1010327 – Toghe e targhe - per il quale era stata appostata la somma di €. 7.900,00 

(settemilanovecento/00), e che ad oggi l’importo nel capitolo è pari ad €. 7.131,40 

(tremilacentotrentuno/40) già detratta la spesa oggetto della presente delibera; 

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 relativa alla contrattualistica; 

DELIBERA 

di autorizzare l’acquisto tramite la Eurotoga sas, come da preventivo (prot. nr. 9364) della fornitura: 

-di 10 toghe e 10 facciole divise per il Consiglio Distrettuale di Disciplina, per un importo pari a €. 
2.806,00 (duemilaottocentosei/00) IVA inclusa; 

 



 

 

 

- di 21 facciole divise di cui una unita per il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati, per un importo 

pari a €. 768,60 (settecentosessantotto/60) IVA inclusa; 

autorizzando il Presidente a sottoscrivere il contratto ed il Consigliere Tesoriere a sostenere le 

relative spese. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,32. 

 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 26 LUGLIO 2023 

 

DELIBERA n. 6 

 

S.I. SERVIZI INFORMATICI SRL - FORNITURA DI UN NUOVO MIXER PER 

L’AUDITORIUM AL PIANO 0 DEL CONSIGLIO DELL’ORDINE  

 

 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- preso atto che il mixer che gestisce i microfoni dell’Auditorium al piano 0 del Consiglio 

dell’Ordine ha smesso di funzionare; 

- preso atto che a seguito dell’intervento di Alessio Coppini della S.I. Servizi Informatici, 

coadiuvato da un tecnico specializzato, è stato rilevato che il predetto mixer deve essere sostituto e 

che per consentire il normale svolgimento dell’attività formativa svolta in prevalenza dalla 

Fondazione per la Formazione Forense, è stato installato un mixer provvisorio; 

- preso atto che la S.I. Servizi Informatici Srl. ha fatto pervenire il preventivo (prot. nr. 9588) per la 

fornitura di un Mixer Yamaha mod. MG12X, comprensivo di configurazione per un importo pari a 

€. 719,80 (settecentodiciannove/80) IVA inclusa oltre ad € 341,60 (trecentoquarantuno/60) IVA 
inclusa per l’intervento di sostituzione e noleggio del mixer sostitutivo; 

- precisato che il capitolo di Bilancio Preventivo che sarà movimentato per la spesa dell’intervento e 

di noleggio sarà il nr. 1010305 –Manutenzione macchine d’ufficio - per il quale era stata appostata 

la somma di €. 1.000,00 (mille/00), e che ad oggi l’importo nel capitolo è pari ad €. 658,40 

(seicento/40) già detratta la spesa oggetto della presente delibera; 

- precisato che il capitolo di Bilancio Preventivo che sarà movimentato per la spesa della fornitura 

del mixer sarà il nr. 2020204 – Acquisto attrezzatura - per il quale era stata appostata la somma di €. 
12.000,00 (dodicimila/00), e che ad oggi l’importo nel capitolo è pari ad €. 3.963,86 

(tremilanovecentosessantatre/86) già detratta la spesa oggetto della presente delibera; 

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 relativa alla contrattualistica; 

DELIBERA 

di autorizzare l’acquisto tramite la S.I. Servizio Informatici Srl (prot. nr. 9588) della fornitura di un 

mixer Yamaha mod. MG12X, comprensivo di configurazione per un importo pari a €. 719,80 
(settecentodiciannove/80) IVA inclusa oltre ad € 341,60 (trecentoquarantuno/60) IVA inclusa e per 

l’intervento di sostituzione e noleggio del mixer sostitutivo, autorizzando il Presidente a 

sottoscrivere il contratto ed il Consigliere Tesoriere a sostenere le relative spese. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,32. 

 



Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 26 LUGLIO 2023 

 

DELIBERA n. 7 

 

PROFESSIONAL SECURITY SRL – OFFERTA PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER 

IMPIANTO ANTINCENDIO DI SPEGNIMENTO A GAS INERTE – PER SISTEMA DI 

SOVRAPPRESSIONE – PER SISTEMA DI RILEVAZIONE DEL TENORE 

DELL’OSSIGENO NEI LOCALI DELLE BOMBOLE DI GAS INERTE PRESSO IL  

ARCHIVIO PIANO 0 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- richiamate le delibere nr. 4 del 25.05.2023 e nr. 6 del 17.11.2023 relative all’autorizzazione dei 

contratti con la Professional Security riguardanti la manutenzione dei sistemi di 

sovrappressione con rilevatore di fumo per i locali dell’Ordine posti al piano 0 nella zona 

adiacente all’archivio ed al locale contenente le bombole IG100, del sistema di rilevatore del 

tenore di ossigeno residuo all’interno del locale deposito delle predette bombole IG100 di gas 

inerte, ed alla manutenzione ordinaria dell’impianto antincendio a gas inerte; 

- preso atto che i tre contratti avevano tutti scadenze diverse; 

- preso atto che è pervenuta da parte della Professional Security, prot. 8252, la proposta di 

rinnovo dei sopra citati contratti, con il rialineamento delle date di scadenza, al 31.12.2023, 

specificato che nel preventivo vengono richiesti per il contratto di: 

 manutenzione del sistema di sovrappressione l’importo richiesto dal 01.05.2023 al 

31.12.2023 sarà di €. 272,79 (duecentosettantadue/79) IVA inclusa; 

 manutenzione impianto di spegnimento a gas inerte (bombole) con decorrenza dal 

01.07.2023 al 31.12.2023 sarà di 634,40 (seicentotrentaquattro,40) IVA inclusa; 

 manutenzione impianto di tenore di ossigeno del locale bombole con decorrenza 01.01.2023 

al 31.12.2023 sarà di €. 732,00 (settecentotrentadue/00) IVA inclusa; 

- ritenuto necessario segnalare che nella proposta di rinnovo pervenuta dalla Professional 

Security, viene ritenuto opportuno limitare l’applicazione dell’aumento ISTAT al 4% invece 

che dell’8,1%; 

- precisato che il capitolo di Bilancio Preventivo che sarà movimentato per la predetta spesa sarà 

il nr.1010403 – Manutenzione e riparazioni locali - per il quale era stata appostata in Bilancio 

Preventivo la somma di €. 18.600,00 (diciottomilaseicento/00), oltre ad una variazione in 

diminuzione pari a €. 700,00 (settecento/00) e che ad oggi l’importo residuo nel capitolo è pari 

ad €. 7.379,20 (settemilatrecentosettantanove/20), già detratta la spesa oggetto della presente 

delibera; 

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022; 



 

DELIBERA 

di autorizzare l’accettazione del rinnovo delle condizioni contrattuali pervenute da parte della Società 

Professional Security Srl (prot. nr.8252) per: 

- manutenzione ordinaria per l’impianto di spegnimento a gas inerte presente nell’Archivio dell’Ordine 

per l’anno 2023, ovvero dal 01.07.2023 al 31.12.2023 per un importo pari a €. 634,40 

(seicentotrentaquattro/40) IVA inclusa; 

- manutenzione del sistema di sovrappressione con rilevatore di fumo per i locali dell’Ordine posti al 

piano 0 nella zona adiacente all’archivio ed al locale contenente le bombole IG100 per l’anno 2023, 

ovvero 01.05.2023 al 31.12.2023 per un importo di €. 272,79 (duecentosettantadue/79) IVA inclusa; 

- manutenzione dell’impianto di rilevazione del tenore di ossigeno del locale bombole con decorrenza 

per l’anno 2023, ovvero dal 01.01.2023 al 31.12.2023, per un importo di €. 732,00 
(settecentotrentadue/00) IVA inclusa; 

 autorizzando il Presidente a sottoscrivere i relativi contratti e il Consigliere Tesoriere ad eseguire i 

relativi pagamenti.  

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,32. 

 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 


	CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE
	VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 19 LUGLIO 2023
	VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 19 LUGLIO 2023

